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Použité zkratky

AR42J pankreatická buněčná nádorová linie

CCK cholecystokinin – imunoreaktivní peptid podobný gastrinu

CCK2r „Cholecystokinin-2 receptor“ – receptor pro cholecystokinin typu 2

CML „myelogenous leukaemia“ – myeloidní leukémie

CRC „colorectal cancer“- kolorektální karcinom

EDTA ethylen diamin tetraoctová kyselina

EGF „epidermal growth factor“ - epidermální růstový faktor

EGFR „Epidermal growth factor receptor“ – receptor pro epidermální růstový faktor

FDA „Food and Drug Administration“ – Úřad pro kontrolu potravin a léčiv Spojených

státu amerických

GISTs „gastrointestinal stromal tumor“ – gastrointestinální stromální tumor

GLP-1r „Glucagon-like peptide-1 receptor“ – receptor pro glukagon-like peptid-1

GRPr „Gastrin-releasing peptide receptor“ – receptor pro gastrin uvolňující peptid

HB-EGF „heparin-binding EGF-like growth factor“ – heparin vázající EGF růstový faktor

DOTA 1,4,7,10-tetraazacyklododekan-1,4,7,10-tetraoctová kyselina

DTPA diethylen triamin pentaoctová kyselina

KEX „kinetic extrapolation“ – kinetická extrapolace

MAb „Monoclonal antibody“ – monoklonální protilátka

MG11 minigastrin11

NRPC „number of receptors per cell“ – počet receptorů na buňku

NSCLC „non-small-cell lung carcinoma“ – nemalobuněčný typ karcinomu plic

OK cells „opossum kidney cells” – buněčná linie izolovaná z proximálního tubulu ledvin

vačice oposum

PRRI „Peptide receptor radionuclide imaging“ – zobrazování radionuklidem

značenými receptorově specifickými peptidy

PRRT „Peptide receptor radionuclide therapy“ – terapie radionuklidem značenými

receptorově specifickými peptidy

RIT „Radioimmunotherapy“ – radioimunoterapie

RTK „receptor tyrosine kinase“ – tyrosin kinázový receptor

SCCHN „squamous cell carcinoma of the head and neck“ – spinocelulární karcinom hlavy a

krku

SPPS „Solid-phase peptide synthesis“ – syntéza peptidů na pevné fázi
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SSTrs „Somatostatin receptors“ – somatostatinové receptory

TK tyrozinkináza

TGF-α „transforming growth factor α“ – transformující růstový faktor α
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1. Úvod

S rostoucím průmyslovým rozvojem současné společnosti a zvyšováním věku dožití

dochází ke zhoršování zdravotního stavu lidské populace vlivem vyšší prevalence

civilizačních chorob. Ty většinou vyplývají z nezdravého způsobu života jedince a působení

nezdravého prostředí, ve kterém jednotlivec vyrůstá. Neustálým ovlivňováním organizmu

chemickými látkami často karcinogenními se zvyšuje jeho stresová zátěž a v důsledku toho

selhávají přirozené obranné mechanizmy. Imunitní systém je vystavován vyšší zátěži.

Nepříznivé působení prostředí, jehož je sám člověk původcem, v kombinaci s přirozenými

faktory, jako jsou genetické predispozice jedince nebo působení bakteriálního a virového

agens, je tělo oslabováno, a tak s rostoucím věkem a v závislosti na zdravotním stavu člověka

vyčerpává organizmus své přirozené obranné mechanizmy. Výsledkem je častý rozvoj

různých typů nádorových onemocnění způsobených karcinogeny (chemické látky, viry, atd.).

Jejich odhalováním a případnou léčbou se v posledních několika desetiletích věnuje nukleární

medicína s nezastupitelnou podporou ze strany radiofarmacie.

Nukleární medicína se kromě funkčního vyšetření orgánů (například srdce, plic nebo

kostry), zobrazování fyziologických funkcí (například funkční vyšetření ledvin nebo

kumulace jodu ve štítné žláze) či vyšetření akutního zdravotního stavu u mozkové nebo

myokardiální ischémie též ve velké míře zabývá diagnostikou a terapií nádorových

onemocnění.

Vzhledem k velké rozmanitosti nádorových onemocnění, se kterými se vytrvale zápasí na

poli nukleární medicíny, je vhodnější uvést úspěšně aplikované radioterapeutické nebo

radiodiagnostické látky dle charakteru jejich molekulové struktury. Přejdeme-li tedy

anorganické sloučeniny jako je například technecistan (99mTc) sodný nebo 99mTc-DTPA pro

statickou scintigrafii mozku nebo jodid (131I) sodný pro scintigrafii štítné žlázy, dostáváme se

k intenzivně studovaným biologicky aktivním látkám, jako jsou peptidy a monoklonální

protilátky. Tyto biologické sloučeniny vynikají svou specificitou k určitému typu nádoru dle

typu receptoru, který ve zvýšené míře exprimují nádorové buňky na svém povrchu.

Mezi radiofarmaky, která jsou odvozena od peptidových hormonů, vyniká v současné době

komerčně dostupný [111In-DTPA]octreotide (pod obchodním názvem 111In-OctreoScan®) pro

scintigrafii somatostatinových receptorů u neuroendokrinních nádorů (Teunissen et al, 2011).

Z radioaktivně značených monoklonálních protilátek, které jsou využívány v terapii

nádorových onemocnění, lze zmínit 90Y nebo 111In značený ibritumomab tiuxetan (pod
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obchodním názvem Zevalin®; tiuxetan slouží stejně jako DTPA pro chelataci radioisotopů)

pro léčbu folikulárního non-Hodgkinova lymfomu (Sharkey et al, 2008).

1.1 Radiofarmaka v onkologii

Rychlý rozvoj radiofarmacie, která je zdrojem látek pro radiodiagnostiku nebo radioterapii,

přispěl v posledních letech ke stále rostoucímu uplatnění nukleární medicíny při léčbě

nádorových onemocnění spolu s pomocí dalších oborů, jakými jsou imunologie, onkologie

nebo radiochemie. Moderní vyvíjené radiofarmaceutické látky, které jsou menší

fyziologickou zátěží pro pacienty, mohou vyústit v upřednostnění nukleární medicíny před

ostatními technikami léčby nádorových onemocnění, jako je např. chemoterapie (Sharkey et

al., 2008; Goldenberg et al., 2006).

Každé radiofarmakum je buď tvořeno samotným radionuklidem, nebo radionuklidem

vázaným na transportující ligand. Jako radionuklidy využívanými v diagnostice jsou

nejčastěji γ nebo β+ (emise pozitronů) zářiče. Nejčastějšími zdroji gama záření užívanými

v nukleární medicíně jsou izotopy 111In, 99mTc a 123I, které jsou v oblibě zejména v Evropě.

Mezi výše zmíněnými izotopy vyniká izotop technecia pro své vlastnosti, jako je jeho snadná

a levná příprava z radionuklidového generátoru, krátká, nicméně dostačující doba poločasu

přeměny (6.01 hodin), a nízká, ale pro diagnostiku vyhovující energie záření (0.142 MeV).

V kategorii pozitronových zářičů se nejvíce používají izotopy 11C, 68Ga a 18F (Ambrosini et

al., 2011).

Nukleární radioterapie se zaměřuje zejména na β zářiče, jejichž významnými představiteli

jsou izotopy 131I, 90Y a 177Lu. Vedle nich by se perspektivně mohly uplatnit i α zářiče, a to

především izotopy bismutu 212Bi a 213Bi. Nejvíce osvědčeným terapeutickým radionuklidem

ze skupiny β zářičů se stal především izotop ytria (90Y) díky svému dalekému dosahu záření

(cca 12 mm) a krátkému poločasu přeměny (t1/2 = 64 hodin). Podstatou působení

radioterapeutických radionuklidů je jejich průnik do cílových nádorových buněk a poškození

buněčné DNA, které vede k zániku buňky. Dosah průniku emitovaných částic záření

z izotopu mívá za následek nejen terapeutické působení radionuklidu na nádorovou tkáň, ale

leckdy i nežádoucí poškozující efekt na tkáň fyziologicky zdravou. Nová radiofarmaka se

snaží tento nepříznivý vliv odstranit (Sharkey et al., 2008; Goldenberg, 2003).

Obliba radiofarmak v posledních letech spočívá zejména v jejich terapeutickém využití pro

specifický typ nádorového bujení. V tomto případě mluvíme o cílené radionuklidové terapii,

pro kterou se nověji vžilo označení molekulární radioterapie. Radiofarmakum užité
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v molekulární radioterapii se principielně sestává z radionuklidu, který je zdrojem

radioaktivního záření, a transportního ligandu, který je schopen se specificky vázat na cílený

extracelulární protein, tedy receptor. Těmito transportními ligandy jsou zejména peptidové


[…]

modify the targeted structure (the antibody in this case) and thus change the conformation of
the antibody-binding site. The alteration of antibody structure may cause a lower affinity of
antibodies to receptors and thus reduce antibody internalisation.
On the other hand, if the structure of the radiolabelled antibody was changed, then the
internalisation dose should still be lower in HaCaT cells than in A431 cells. Therefore, the
similar internalisation doses we observed for both cell lines may be the result of either an
excessive cell surface receptor density, the interaction between receptors on A431 cells or
receptor expression changes emerging as a result of long cultivation times, which is a known
risk when using immortalised cell lines. An excessively high density of receptors can lead to
the protection of receptor binding sites from the ligand-receptor interaction. Similar
protective interactions can occur between the ErbB1 receptor and other members of the EGF
receptor family.
Study of interactions of receptor-specific ligands with cell receptors is the first step in the
development of new radiopharmaceuticals, which have the potential to become new
therapeutic substances. Nimotuzumab was designed as a new anticancer drug due to its
antiproliferative, antiangiogenic and proapoptotic activity [11]. The present paper deals with
its possible employment for targeted radioimmunotherapy. The labelled antibodies were
internalized into the carcinoma cells bearing ErbB1 and thus can deliver the radioactivity to
tumours.

With respect to the biodistribution profile of radioactivity in rats, all agents under study
remained in the circulating blood for relatively long periods of time. This behaviour is a
general characteristic of antibodies. The blood radioactivity half-lives decreased in the
following order: 131I-nimotuzumab > 177Lu-DTPA-(p-SCN-Bn)-nimotuzumab > 177Lu-
DOTA-(p-SCN-Bn)-nimotuzumab > 177Lu-DOTA-(NHS)-nimotuzumab. The uptake of
radioactivity in the liver increased in the same order.
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In the case of nimotuzumab labelled with 177Lu-DOTA and DTPA, a large percentage of
177Lu-radioactivity was localised in the liver, and the uptake of radioactivity in this organ
increased over time. The persistence of liver radioactivity may result from the normal
metabolic turnover of the agents under study and/or from partial damage of the structure of
nimotuzumab caused by chelator attachment and the radiolabelling procedure. The
transchelation of 177Lu from the chelator to the metal-avid proteins of the liver may also
contribute to a high and long-term liver radioactivity uptake. Whereas the change of the
spacer (p-SCN-Bn or NHS) attaching 177Lu-DOTA-chelate to the nimotuzumab molecule had
only a limited effect on the blood radioactivity half-life and on liver radioactivity uptake, the
antibody bearing the DOTA-chelator exhibited a more rapid blood clearance and higher liver
radioactivity accumulation in comparison with that of DTPA. Because DOTA forms
thermodynamically and kinetically more stable complexes with trivalent metals than DTPA,
this difference may result from different alterations of the native antibody structure during the
course of the chelator (DOTA or DTPA) attachment to the parent macromolecule and/or the
radiolabelling procedure.
131I-nimotuzumab was cleared from the blood more slowly, radioactivity uptake in the liver
was lower and 131I was cleared from the liver faster when compared to 177Lu-labelled
nimotuzumabs. At longer time intervals, 131I-radioactivity was partly accumulated in the
thyroid and stomach. The reason for this is that iodinated macromolecules frequently suffer
from in vivo deiodination to form free iodide and/or iodinated thyrosine. Iodinated thyrosine
is structurally similar to the thyroid hormones that are known to be rapidly deiodinated by
enzymes found in the liver, kidney and thyroid. The thyroid (and partly also the stomach) is
also a target organ of free iodine. Therefore, the radiolabelled degradation products of 131I-
nimotuzumab were probably externalised from the liver to the bloodstream, accumulated in
the thyroid for some time and finally eliminated from the body via the urine. The
radiolabelled degradation products of 131I-nimotuzumab in the blood may also increase the
value of total blood radioactivity, prolonging its elimination half-life. Alternatively,
breakdown products of 177Lu-labelled nimotuzumab antibodies containing a radiometal-
chelator may partly persist in the liver (due to high hydrophilicity) for a substantially longer
time.
Radioactivity found in the kidney and bowels was most likely due to urinary and biliary
excretion of radiolabeled antibody fragments. Long term radioactivity accumulation in the
kidney suggests that a partial tubular reabsorption of these fragments by receptor-mediated
endocytosis could be involved in the renal handling of the antibody break-down products
(this process is well documented for peptides and antibody fragments in literature [1; 8]).
The highest radioactivity concentrations in the kidney and liver were determined after
administration of the agents under study to rats. These organs are likely to be dose-limiting
ones in possible radio-immunotherapy using radiolabeled hR3.

In summary, neither the selection of the radiolabel (131I or 177Lu) nor the method of 177Lu
attachment to the nimotuzumab significantly affected the internalisation characteristics of
radiolabelled nimotuzumab in A431 and HaCaT cells. On the other hand, the radioactivity
distribution profiles in rats were different depending on the radiolabelling procedure
employed. Nimotuzumab labelled with 131I exhibited the longest elimination half-life and the
lowest radioactivity uptake in the liver. Attachment of the chelator (DTPA and DOTA) to the
nimotuzumab molecule and radiolabelling of the conjugate with 177Lu resulted in a reduction
in the elimination half-lives and a several-fold increase of radioactivity retention in the liver.
This effect was most pronounced for DOTA-immunoconjugates that were radiolabelled at a
higher temperature. With 131I-nimotuzumab, the liver radioactivity uptake decreased with
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time, probably due to a partial deiodination of the parent radioimmunoconjugate. However,
177Lu persisted in the liver for substantially longer periods of time (liver radioactivity
increased over time, even up to 72 hours after administration).

Acknowledgement:

This study was supported by the Grant Agency of the Czech Republic – Grant No.
P304/10/1738. The authors wish to thank Mrs. J. Hoderova and Mrs. E. Teichmanova for
excellent technical assistance.
