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Vyjádření školitele doktorské práce Mgr. Pavla Bárty

Mgr. Pavel Bárta byl přijat do prezenční formy doktorského studia na Univerzitě Karlově

v Praze, Farmaceutické fakultě v Hradci Králové do studijního programu Farmacie v oboru

Farmakologie a toxikologie od 1.10.2007. Od 1.10.2011 přešel do kombinované formy studia.

Téma jeho dizertační práce bylo zaměřeno na studium transportních charakteristik

radioaktivně značených receptorově specifických radiodiagnostik a radioterapeutik ve

vybraných buněčných liniích. Téma práce zapadá do širšího projektu studia biologického

chování receptorově specifických radiofarmak cílených pro diagnostiku a terapii nádorů.

Téma dizertační práce zahrnovalo několik vzájemně propojených oblastí, a to optimalizaci

podmínek značení receptorově specifických peptidů a protilátek, kontrolu jejich kvality a

především stanovení jejich distribučních profilů u vybraných buněčných linií. Zásluhou

doktoranda byla na pracovišti zavedena nová metoda studia interakce studovaných

radiofarmak s buňkami pomocí přístroje LigandTracer. Pomocí této metody, s níž nebyly na

pracovišti žádné zkušenosti, dosáhl Mgr. Bárta řadu výsledků, které byly publikovány

v mezinárodních časopisech s IF. Část těchto výsledků byla dosažena během tříměsíční stáže

doktoranda na oddělení onkologie, radiologie a klinické imunologie Univerzity v Uppsale

v roce 2010. S tímto pracovištěm i nadále spolupracoval.

Doktorand postupoval při experimentální práci zodpovědně a promyšleně, problémy řešil

s vynalézavostí. Dosažené výsledky hodnotil střízlivě a s potřebným přehledem. Do konečné

formy jeho dizertační práce (soubor publikovaných prací doplněný komentářem) jsem

zasahoval jen minimálně. . Studijní povinnosti doktorand řádně plnil dle studijního plánu.

Oceňuji i jeho podíl na pedagogické práci katedry, kdy vedl praktická cvičení z Radiofarmak

a z Metod nukleární analýzy.

Mgr. Pavla Bártu hodnotím jako pilného a pracovitého postgraduálního studenta. Výsledky

dosažené při jeho doktorské práci jsou kvalitní. Je autorem tří prací a spoluautorem dalších

dvou prací v časopisech s IF. Jeho dizertační práci doporučuji komisi pro obhajoby

doktorských dizertačních prací v oboru farmakologie a toxikologie ke kladnému přijetí.

V Hradci Králové, 14.9.2012

Prof. PharmDr. Ing. Milan Lázníček, CSc.